ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания межведомственной комиссии

  по охране труда муниципального образования Куйтунский район

29 сентября 2023 года                                                                                                     № 03 – 23

Председатель: Виноградов Илья Алексеевич – первый заместитель мэра

муниципального образования Куйтунский район.

Секретарь: Савина И.А. – консультант по управлению охраной труда отдела

развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации

муниципального образования Куйтунский район.

 Присутствовали 10 членов комиссии (кворум соблюден).

1. О состоянии условий и требований охраны труда в муниципальном казенном

учреждении культуры «Социально-культурное объединение»

(Савина И.А., Сизова Н.Е)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию.

1.2. Рекомендовать Сизовой Н.Е. – директору МКУК «СКО»:

1.2.1. Предоставить на уведомительную регистрацию коллективный договор

учреждения.

Срок исполнения – до 10 октября 2023 года

1.2.2. Обучить всех работников учреждения по программе обучения безопасным

методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных

производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках

специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков в соответствии с

требованиями ст.ст. 214, 219 ТК РФ, постановления Правительства РФ от 24 декабря

2021 г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований

охраны труда».

Срок исполнения – до 01 ноября 2023 года

1.2.3. Обеспечить работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях

или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты, прошедшими обязательную сертификацию или

декларирование соответствия, в соответствии с требованиями ст. ст. 214, 221 ТК РФ,

приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. № 766н

«Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и

смывающими средствами» и типовыми нормами, с занесением в личную карточку учета

выдачи СИЗ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

1.2.4. По итогам прохождения работниками за счет средств учреждения

обязательных периодических медицинских осмотров в соответствии с требованиями ст.ст.

214, 220 ТК РФ, приказа Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. № 29н

получить заключительный акт.

Срок исполнения – до 01 ноября 2023 года

1.2.5. Привести оценку профессиональных рисков в организации в соответствии с

требованиями ст. 218 ТК РФ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

2. О состоянии условий и требований охраны труда в администрации Барлукского

сельского поселения (Савина И.А., Беленец Т.Ю.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию.

2.2. Рекомендовать главе Барлукского муниципального образования:

2.2.1. Предоставить полную информацию о состоянии условий и охраны труда в

администрации Барлукского сельского поселения.

Срок исполнения – до 10 октября 2023 года

2.2.2. Обучить работников учреждения по программам: оказание первой помощи

пострадавшим, использование (применение) средств индивидуальной защиты,

применение которых требует практических навыков, безопасные методы и приемы

выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов,

источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда

и оценки профессиональных рисков и в соответствии с требованиями ст.ст. 214, 219 ТК

РФ, постановления Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О

порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

2.2.3. Обеспечить работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях

или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты, прошедшими обязательную сертификацию или

декларирование соответствия, в соответствии с требованиями ст. ст. 214, 221 ТК РФ,

приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. № 766н

«Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и

смывающими средствами» и типовыми нормами, с занесением в личную карточку учета

выдачи СИЗ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

2.2.4. Организовать своевременное прохождение работниками за счет средств

учреждения периодических медицинских осмотров в соответствии с требованиями ст.ст.

212, 213 ТК РФ, приказа Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. № 29н и

по итогам прохождения работниками за счет средств учреждения обязательных

периодических медицинских осмотров получить заключительный акт.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

3. О состоянии условий и требований охраны труда в муниципальном казенном

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №2 р.п.

Куйтун (Савина И.А., Спицина М.Л.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию.

3.2. Рекомендовать директору МКОУ СОШ №2 р.п. Куйтун:

3.2.1. Привести оценку профессиональных рисков в организации в соответствии с

требованиями ст. 218 ТК РФ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

3.2.2. Своевременно проводить обучение работников учреждения по охране труда в

соответствии с требованиями ст.ст. 214, 219 ТК РФ, постановления Правительства РФ от

24 декабря 2021 г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания

требований охраны труда» машинистам (кочегарам) котельной и электромонтерам.

Срок исполнения – постоянно.

4. О состоянии условий и требований охраны труда в муниципальном казенном

общеобразовательном учреждении Кундуйской средней общеобразовательной школе

(Савина И.А., Оберемок Е.С., Вологжина Е.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию.

4.2. Рекомендовать Оберемок Е.С. – директору МКОУ Куйндуйской СОШ:

4.2.1. Предоставить полную информацию о состоянии условий и охраны труда в

МКОУ Куйндуйской СОШ.

Срок исполнения – до 10 октября 2023 года

4.2.2. Проводить инструктажи с соблюдением сроков в соответствии с

требованиями ст.ст. 214, 219 ТК РФ, постановления Правительства РФ от 24 декабря

2021 г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований

охраны труда».

Срок исполнения – постоянно.

4.2.3. Создать комиссию по проверке знания требований охраны труда работников

МКОУ Куйндуйской СОШ и зарегистрировать данную комиссию в реестре

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность

по обучению своих работников вопросам охраны труда в соответствии с требованиями

ст.ст. 214, 219 ТК РФ, постановления Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О

порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

4.2.3. Своевременно проводить обучение для работников учреждения по

программам: оказание первой помощи пострадавшим, использование (применение)

средств индивидуальной защиты, применение которых требует практических навыков,

безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии вредных и (или)

опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в

рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков, – и в

соответствии с требованиями ст.ст. 214, 219 ТК РФ, постановления Правительства РФ от

24 декабря 2021 г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания

требований охраны труда» вносить обученных работников в реестр обученных лиц.

Срок исполнения – постоянно

4.2.4. Разработать и утвердить новые нормы выдачи средств индивидуальной

защиты в соответствии с требованиями ст. ст. 214, 221 ТК РФ,  приказа Министерства

труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. № 766н «Об утверждении Правил

обеспечения работников средствами индивидуально защиты и смывающими средствами»

и едиными типовыми нормами, утвержденными приказом Министерства труда и

социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. № 767н.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года.

4.2.5. Разработать и утвердить локальный нормативный акт, устанавливающий

порядок обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами, распределение

обязанностей и ответственности должностных лиц за этапы обеспечения работников СИЗ

и смывающими средствами, с учетом особенностей структуры учреждения в соответствии

с требованиями приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября

2021 г. № 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами

индивидуально защиты и смывающими средствами».

4.2.6. По итогам прохождения работниками за счет средств учреждения

обязательных периодических медицинских осмотров в соответствии с требованиями ст.ст.

214, 220 ТК РФ, приказа Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. № 29н

получить заключительный акт.

Срок исполнения – до 01 ноября 2023 года.

4.2.7. Привести оценку профессиональных рисков в организации в соответствии с

требованиями ст. 218 ТК РФ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

5. О состоянии условий и требований охраны труда в администрации Алкинского

сельского поселения (Савина И.А., Сергеева В.И.)

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию.

5.2. Рекомендовать главе Алкинского муниципального образования:

5.2.1. Предоставить полную информацию о состоянии условий и охраны труда в

администрации Алкинского сельского поселения.

Срок исполнения – до 10 октября 2023 года

5.2.2. Обучить работников учреждения по программам: оказание первой помощи

пострадавшим, использование (применение) средств индивидуальной защиты,

применение которых требует практических навыков, безопасные методы и приемы

выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов,

источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда

и оценки профессиональных рисков и в соответствии с требованиями ст.ст. 214, 219 ТК

РФ, постановления Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О

порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

5.2.3. Обеспечить работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях

или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты, прошедшими обязательную сертификацию или

декларирование соответствия, в соответствии с требованиями ст. ст. 214, 221 ТК РФ,

приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. № 766н

«Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и

смывающими средствами» и типовыми нормами, с занесением в личную карточку учета

выдачи СИЗ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

5.2.4. Организовать своевременное прохождение работниками за счет средств

учреждения периодических медицинских осмотров в соответствии с требованиями ст.ст.

212, 213 ТК РФ, приказа Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. № 29н и

по итогам прохождения работниками за счет средств учреждения обязательных

периодических медицинских осмотров получить заключительный акт..

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

5.2.5. Привести оценку профессиональных рисков в организации в соответствии с

требованиями ст. 218 ТК РФ.

Срок исполнения – до 31 декабря 2023 года

5.2.6. Провести технический осмотр трактора, стоящего на балансе учреждения.

Срок исполнения – до 01 ноября 2023 года.

5.3. Рекомендовать начальнику управления образования администрации

муниципального образования Куйтунский район предоставить список подведомственных

образовательных учреждений, которые не получили заключительный акт от медицинского

учреждения, с которым заключали договор о прохождении медицинских осмотров, после

их завершения за 2022 и 2023 годы.

Срок исполнения – до 01 ноября 2023 года.

6. О ходе выполнения рекомендаций, данных на заседания межведомственной

комиссии по охране труда муниципального образования Куйтунский район

в 1 квартале 2023 года (Савина И.А)

РЕШИЛИ:

6.1.  Принять   к    сведению   информацию.

6.2. Выполнение рекомендаций МВК по охране труда от 31.03.2022 года по

соблюдению требований трудового законодательства МКУК Карымский СКЦ снять с

контроля.

6.3. Выполнение рекомендаций МВК по охране труда от 31.03.2022 года по

соблюдению требований трудового законодательства оставить на контроле до

31.12.2023 года:

6.3.1. МКОУ Амурской ООШ пункт 1.2.7;

6.3.2. МКОУ «Андрюшинская ООШ» пункт 3.2.7;

6.3.3. ООО «ЛЕССИБ» пункты: 5.2.2, 5.2.4.

6.4. Выполнение рекомендаций МВК по охране труда от 30.06.2022 года по

соблюдению требований трудового законодательства оставить на контроле до

31.12.2023 года:

6.4.1. МКУК «Чеботарихинский СКЦ» пункты: 1.2.3, 1.2.4, 1.2.6;

6.4.2. администрации Ленинского сельского поселения пункты: 2.2.2 – 2.2.4, 2.2.6,

2.2.7.

6.5. Выполнение рекомендаций МВК по охране труда от 31.03.2023 года по

соблюдению требований трудового законодательства оставить на контроле до

31.12.2023 года:

6.5.1. МКОУ Каранцайской ООШ пункты: 1.2.5 – 1.2.8;

6.5.2. администрации Тулюшского сельского поселения пункты: 2.2.2 – 2.2.5.

7. О перечне вопросов для рассмотрения на очередном заседании межведомственной

комиссии по охране труда муниципального образования Куйтунский район

(Савина И.А)

РЕШИЛИ:

7.1.  Принять   к    сведению   информацию.

7.2. Предложенный перечень вопросов на очередное заседание МВК по охране

труда принять за основу и внести в него следующие изменения:

7.2.1. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в

муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного

образования «Детский образовательно-оздоровительный лагерь «Орлёнок»

рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести его в перечень вопросов,

запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.2. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в

муниципальном казенном учреждении культуры «Карымский социально-

культурный центр» рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести его в

перечень вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.3. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Алкинская основная

общеобразовательная школа» рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести

его в перечень вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.4. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Тельбинской основной

общеобразовательной школе» рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести

его в перечень вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.5. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в

муниципальном казенном учреждении культуры «Харикский социально-

культурный центр» рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести его в

перечень вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.6. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в ООО

«Наратайская лесная компания» рассмотреть на очередном заседании комиссии и

внести его в перечень вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.7. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в ООО

«Рябинушка» рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести его в перечень

вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.8. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в

администрации Иркутского сельского поселения» рассмотреть на очередном заседании

комиссии и внести его в перечень вопросов, запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.9. Вопрос «О состоянии условий и требований охраны труда в ООО «Барс»

рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести его в перечень вопросов,

запланированных на декабрь 2023 года.

7.2.10. Вопрос «Новое в трудовом законодательстве Российской Федерации»

рассмотреть на очередном заседании комиссии и внести его в перечень вопросов,

запланированных на ноябрь 2023 года.

7.2.11.  Очередное заседание комиссии провести в ноябре и декабре 2023 года.

Председатель  _____________________________ И.А. Виноградов

Секретарь  _____________________________ И.А. Савина